DOCUMENTO

[Nota: La transcripción de este curso resulta especialmente complicada por el mal estado de conservación del mismo y porque su paleografía es difícil (la letra es muy pequeña y hay muchas abreviaturas *ad usum privatum*). Hemos consultado con diferentes especialistas las posibles soluciones. Las que aquí se presentan son las que consideramos más plausibles, si bien es muy probable que haya errores de interpretación. En todo caso, como lo más importante es dar a conocer la estructura, las fuentes y el sentido general, creemos que este texto cumple de forma más que suficiente con dicho cometido].

AHN, Consejo de la Inquisición, legajo 970, ff. 449-455⁶⁶.

66 Antigua numeración, ff. 442-447.

[1 / 449r]

COMENTARIA IN ARTEM MAGNAM ET PARVAM RAYMUNDI LULII
A PATRE DELGADILLO

Prologus

Artem tam mirabilem quam fere inaccessibilem magistri Raymundi Lulii expositurque nequaquam teneor quod plurimos habeat adversarios qui omnes illam nec a limine salutarunt, non intellexerunt. De utilitate vero huius artis quanta sit, quam utilis ad omnes scientias in primis testor experimentum, vix non credi possum ab inexpertis. Testor etiam Petrum Gregorium Tolosanum in comentariis ad prolegomena sua artis mirabilis cap. 1^{o67} cuius hoc esse verba fuerunt[:] etiam alii quamplurimi qui artem Lulii eximie noverunt, potius quam comentariis illustraverunt, quod quique eius usu admirabiles se praestiterunt, et quod magis admirandum fere impuberes hac arte fructi de omnibus disseruerunt et parvissimis mensibus in viros doctissimos evaserunt inter quos referunt Daginum et Jacobum Janarium, quorum prior cum anno 37 etatis vix prima auxisset literarum elementa, dumtaxat mensibus huic artificio incumbens [449v] orbis doctissimis viris miraculo est habitus alter vero cum suum peregisset lustra a literis penitus alienus tantum hac arte profecit ut sicut ex eius scriptis apparet, nulli doctorum hominum sit postponendus: hic Tolosanus cuius testimonio nostrae artis utilitas satis constat, plus constavit experientiam.

2° De auctore vero nihil novem dies, spero non propter diem illius vitam typis mandandam, atque sententiam a iudice Apostholico in illius faborem prolatam (quam item ad meas pervenit manus) simul etiam in lucem edendam, hos tum unum dixerim quod multi multos errores illi imponunt, ut dixi in misterio de Trinitate, quaestionis 27, disputationes secundas, numero primo, et quaestiones 32, disputationes primas, numero quinto, nunc vero cum vidissem aliqua opera huius auctoris si proverbia illius et tractatum de Philosophia Amoris multas inveni propositiones ex diametro opositas erroribus illi impositis dictis, prima haec horam iam sententiam iudicis Apostholici patet, omittam. De arte vero huius auctoris neque ullus umquam fuit erroris scrupulorum, imo neque umquam potest, tota non ars fundata est in literis alfabeti, in principiis naturalibus, et illorum conexiones quae oram ratione possent.

3° In expositio vero principiorum non sequar authorem nam rudi quidam et crassa minerba exposuit principia suae artis forte quam in scholarum principiis non versatus, rustico non dicet homini revelatam fuisse artem, rustico in quam quoad modum loquendi generis non splendore nobilissimus fuit, neque sequar ordinem librorum auctoris dicti, prius regulas seu questiones. Deinde ipsa substantia et praedicata sigillatim explicabo. His non satis facilius intelligere [2 / 450r] totum artificium artis atque illius arcana clarius patifient. Librum primum in quo proponit alphabetum atque regulae declarant cap. 1. proponit et explicant alphabetum.

LIBER PRIMUS IN QUO PROPONIT ALPHABETUM ATQUE REGULAE DECLARANT.

67 PETRUS GREGORIUS THOLOSANUS, *Commentaria in Prolegomena...*, cap. 1, 1-3.

CAPITULUS PRIMUS: PROPONIT ET EXPLICAT ALPHABETUM

1. Quamvis author artem parvam dimiserit a magna, in utramque simul in unica expositione coniungam tota quod ista ars fundata est in 9 literis quae sunt B, C, D, E, F, G, H, I, K.

Fundat etiam in 9 principiis absolutis quae sunt Bonitas, Magnitudo, Duratio, Potestas, Intellectus, Voluntas, Virtus, Veritas, Gloria fundat etiam in 9 principiis relatis quae sunt Differentia, Concordantia, Contrarietas, Principium, Medium, Finis, Maius, Aequale, Minus fundat etiam in decem quaestionibus quas author regulas vocat, et sic illas regulas etiam vocabimus deinceps sunt autem regulae istae. Utrum, Quid, De quo, Quare, Quantum, Quale, Quando, Ubi, Quomodo, et Cum quo. Fundat etiam in novem substantiis quae sunt Deus, Angelus, Coelum, Homo, Imaginatiba, Sensitiba, Vegetatiba, Elementatiba, Instrumentaria fundat. Etiam in 9 virtutibus quae sunt Iustitia, Prudentia, Fortitudo, Temperantia, Fides, Spes, Charitas, Patientia, Pietas. Fundat ultimo in 9 vitiis quae sunt Avaritia, Gula, Luxuria, Superbia, Accidia, Imbidia, Ira, Mendacium, Inconstantia. Haec sunt fundata omnia quibus initiae tota ars debent autem haec fundata litteris alphabeti acomodari.

2. Alphabetum vero sunt in ordinandum ut prima litera aplicet, primum praedicatum absolutum, primum relatum, prima quaestio, primum subiectum, prima virtus, et primum vitium. Secundae litterae secundae haec sex, quod clarius constabit in ipsa dispositione alphabeti.

3. B. Signat Bonitatem, Differentiam, Utrum, Deum, Iustitiam et Avaritiam.
 - C. Signat Magnitudinem, Concordantiam, Quid, Angelum, Prudentiam et Gulam.
 - D. Signat Durationem, Contrarietatem, De quo, Coelum, Fortitudinem, Luxuriam.
 - E. Signat Potestatem, Principium, Quare, Hominem, Temperantiam, Superbiam.
 - F. Signat Intellectum, Medium, Quantum, Imaginatibum, Fidem, Accidiam.
- [3 / 451r]
- G. Signat Voluntatem, Finem, Quale, Sensibilitatem, Spem, Imbidiam.
 - H. Signat Virtutem, Maioritatem, Quando, Vegetatibam, Charitatem, Iram.
 - I. Signat Veritatem, Aequalitatem, Ubi, Elementatibam, Patientiam, Mendacium.
 - K. Signat Gloriam, Minoritatem, Quomodo et cum quo, Instrumentariam, Pietatem, Inconstantiam.

Ecce totum alphabetum quod incontinet novem literas, et decem regulas, sive quaestiones duae quaestiones adiungunt ultimo libro. Debet autem alphabetum hoc memoriae mandari, et memoria retineri. Pendet non a memoria magna pars huius artificii capitulum secundum declarat prima regula.

Caput primum. Declaratur prima regula

Sectio 1^a dat modus exponendi propositiones

1. Ex quibus decem propositionibus ab authore quas ipse regulas appellat, nosque deinceps regulas appellabimus, quaedam priment ad essentiam, quaedam ad existentiam, quaedam vero ad accidentia, ad existentiam primet regula, utrum, ad essentiam primet quid, de quo, quare, non eodem modo, de quo infra suo loco reliquae vero quaestiones ad accidentia pertinet.

2. Hoc autem clarius constabit si scires quod faciendum sit, ut aliqua propositio radicis intelligat, atque quidquid in illa latet elucescat clarissime, explicataque nobis det amplissimam disputandi copiam, orandi, aut, concionandi, omnibus non [...] utilissimum et tandem ut oram quaecumque, intelligi, imo, somnari possunt [451v] ad istam artem facile reducant. Primo quod quando aliqua propositio nobis exponenda tradit. Primo terminum insigilatim declarandi esse constat non illis propositio tamquam partibus sine quarum cogitatione non potest distine cognosci totum, postea declaranda esse et exponenda adverbia; quae praepositum reddunt ambiguam et difficilem intellectui postea ultima tota propositio iterum exponenda primo quomodo vero totum hos fiat brevit accipi.

3. Quilibet ut terminus propositionis sumendus. 1° sigilatim etsi aequivocus fuerit in sua signata dividat, et relictis signatum quae ad rem non attinent sumat illud quod ad rem fecit. 2° etimologia nominis consideret, nam saepe, ad inventionem conceptum, ad presuntum excitat instinctum. 3° signum explicet per essentiam metaphisicam, si genus et diferentiam, aliam quamcumque cuius capax fuerit res ipsas. 4° per essentiam phisicam sive haec sit metam et foram, sive substancia et subsistentia sive partes substantiales aut homogeneas aut heterogeneas. 5° per suas propositiones. 6° per sua principia si genera causarum, sive proprium, sive metaphoricum. 7° per relativa et absoluta. 8° per concreta si fuerint abstracta, abstracta si fuerint concreta. 9° per audentia, quo nomine intelligendo novem praedicamenta sive proprie, sive metaphorice sumpta. 10° per opposita quocumque genere oppositis. 11° per similitudinem, exemplum. 12° per metaphoras. 13° per efectus. 14° per dicta, sive sint dicta illius, de quo loquor, sive dicta ab aliis de illo. 15° per aequalia et inaequalia. 16° affirmabile et negabile. 17°, per primam et secundam intentionem.

4. Ut vero facilius hi omnis modi explicandi possint iungi et occurrant facile intui fiat sfera sequens quae pertinent ad primam figuram.

5. Sic non facilis memoriae occurrit omnis modi: exponendit nobis [4/452r]

6. Explicatis terminis propositis his omnibus modis, si aliquibus ex his (quod ad libitum cuiuscumque maneat) terminis propositis postea adverbisque propositionem reddunt ambiguam aut, difficilem explicent huiusmodi autem adverbiorum duo sunt genera: 1° exclusibum ut, tantum solum, et alia huiusmodi quae iuxta dialecticas regulas exponenda sunt et noto quod potest eis hoc adverbium in propositione affirmativa et hoc modum adhuc dupliciter, ex parte subiecti, ex parte praedicati; ex parte subiecti in hac, tantum homo est alter et sensus est homo alter et nihil praeter hominem in alterum, ex parte praedicati ut in hac homo et tantum et sensus, homini non cogit aliud praedicatum nisi alterum, potest [...] in propositione negativa, et tunc aut, negatio cuantitatis adverbium ut non tantum homo in alterum, et sensus est homo est alter , et

alia praeter hoc cum sunt alia aut, negatio est post adverbium ut tantum homo non in alterum et singularem hominem non in alterum, et omnia alia praeter hominem sunt alia, aut, cum negatio anti et post adverbium, ut non tantum homo non est alter, et in sensus homo non est alter, et alia etiam prout hominem non sunt alia sicut adverbium set ex parte praedicati in propositione negativa ut in istas homo non est alter tantum, sensus est homini cogit alterit et cogiunt alia praedicata.

7. Alia adverbia sunt reduplicatiba et sumunt quadruplicet, [1°] si specificatiba, ut in hac, homo in quantum homo in alterum sensus est quod altera pars essentiae hominis. [2°] reduplicatiba ut in hac homo in quantum homo cum ratione sensus est quod ultimum constitutum hominis et rationalis. 3° modo, sumit causaliter ut in hac homo in quantum homo risibilis sensus est quod homo in quantum homo causat risibilitatem. 4° modo sumit ut dicit conditione sine qua non ut in hac propositione ignis in quantum aproximatus calefacit, sensus est quaedam aproximatio est conditio sine qua non.

8. [452v] Explicatis verbis propositis terminis et adverbii, iterum tota propositio debet explicare simul, quod sit multis modis. 1° si prius implicatum in propositione ponat explicati, ut quando nominis praedicatum et ponit praedicatum. 2° si tota propositio explicet per oposita ut si sumat contraria, aut contradictoria propositionis. 3° si indicas terminum propositionis loco illorum sumant alii clariores ex his quibus uti sumas ad explicandum signatum, potest etiam exponi per aequiparantiam et conversionem quod exemplo clarius constabit.

Sectio 2^a. Exemplo declarat tota doctrina traddita

9. Quia facile est loqui de arte dicta, cui arti aut ex arte loqui difficile quod de arte diximus ex arte et cum arte declaramus noto in quando disputare propositio alicuius particularis materiae, aut suam quod ars non exponit terminis propositis dictis, illam iam aliumde expositam ponit eis veram aut falsam, nullam, ars nisi medicina poterat terminos medicinae exponere, caeterum si ea quae ad simplicem apprehensionem requirunt, hoc est, terminis propositis expositis traddas ars nostra componit, aut dividit quod praeter affirmationem, aut negationem propositis hoc quo supposito sit nobis exemplo propositio quae ac proverbioris. 4° Mulierem fortem quis inveniret, quae sola sufficit exemplaris libri componant si regulis artis omnia mensuranda sunt.

10. Jam quod termini sigillatim exponant 1° termino in muliere. 2° fortis, et praeterea in praedicatum implicitum in illo verbo inveniet mulier quod dicit a molli, qua mollis est et infirma, ita ut difficilis mulieris fortis inventio si ipsius nominis ethymologia⁶⁸ dictaret. Est autem tam essentia⁶⁹ phisica quam metaphisica [453r] mulieris eiusdem speciem cum hoc, in altera ratione constat ex anima et corpore. Proptis⁷⁰

68 [Al margen: ethymologica].

69 [Al margen: essential].

70 [Al margen: proptis].

vero mulieris variae sunt quas horum refert Ausculanus in 4^o libro sui operis⁷¹ ubi dixit, faemina cot quae fuit mindam et quae fert radicem, ramum, fructum omnis mali, superba, avara, et austera, venenum, quod corpus intoxicavit, via iniquitatis, porta prava infernalis, et magnum flagellum ac arma Diaboli. Principium⁷² vero efficiens mulieris de quidem est, materia de qua tanquam de termino aequo fuit casta Adae, materia autem ex qua componit cum materia corporis inferioris, finis vero ad quem creata est a gloria: Fit autem accidentia⁷³ discursoris praeditoris quantitatem naturae cuius dicit parva, magna, qualitatis varias, habitus varios et dispositiones sit etiam relativi ad deum, ut ad factorem sui, cum autem ut plurimum constantiae oposita⁷⁴, veritati; ac simplicitati cordis. Est vero levitate vento similis⁷⁵: quod bonam huius elementi veniam dixerim. Metaphorae⁷⁶ vero quibus quidnam sit mulieri potest explicari variae sunt contemptae in testimonio Ausculani citato⁷⁷. Est autem mulier mea videri veluti hostis quidam fortissimus ille quidem, undique a variis impugnatus, omnium terminus creatus.

11. 2^a terminus in propositione declarandum, fortis, qua vero de fortitudine infra latius tractabimus, circa expositum vitios et virtutem, quae in artem contineant (fortitudo non est signatum litera, dicta) nunc crasit efectus fortitudinis quos brevi verborum quae comprehendit Gregorius⁷⁸ quem sabimus explicat non illud Job 6^a quid est fortitudo mea ut sustineam, et ibi inquit fortitudo victoris carni vincere, voluptatibus propriis contrahire delectates vitae praesentis extinguere, huius mundi aspera pro terminis praemissis amare, prosperitatis blandimenta continnere, adversitatis meae corde superare, hoc Gregorius et hoc nobis de fortitudine exposita [453v] sufficiant modo.

12. Ecce iam expositi sunt termini propositionis huius seu quaestionis mulierem fortem quis certa nunc tota quaestio simul amplius explicanda petit ut praedicatum in illa implicatum in verbo se inveniet, explicat, et tota quaestio iam sic explicat. Verum sit aliquis mulieris fortis inventor facilis, clarius adhuc verum mulier fortis sit rara avis in terra, an vero an vero sit res familiaris et domestica, quae adhuc per aequipolentiam quoad modum loquendi sic clarius declarat verum plures sint mulieris fortis quam infirmae, quod si adhuc clarius vellis propositum illi contradictoriam, contrariam opones. Si quod propositio orbis titulis manet iam exposita dicta, ut videamus quidnam utilitatis tot in se habeant expositionum modi iam quaestionis quae ex illis pululant animadvertas obscuro. Sectio 3^a utilitas expositive nunc et modo quo ubi uti debemus declarat.

71 Cecco d'Ascoli en el cuarto libro del *L'Acerba* dice: "Femena che men fè ha che fera, / Radice, ramo e fructo d'onne male, /superba, avara, sciocca, matta e austera, / Veneno che venena el cor del corpo, / Via iniqua, porta infernale, / Quando se pinge, pogne più che scorpo, / Tosseco dolce, putrida sentina, / Arma del diavolo e fragello, / Prompta nel male, perfida, assassina, / Luxuria malegna, molle e vaga, /Conduce l'omo a fusto e a capello, / Gloria vana e insanabel plaga" (CECCO D'ASCOLI, *L'acerba*. Lanciano, R. Carabba, 1926, lib. IV, cap. IX, 140).

72 [Al margen: principia].

73 [Al margen: accidentia].

74 [Al margen: oposita].

75 [Al margen: similitudo].

76 [Al magen: metaphora].

77 [Al margen: exemplum].

78 Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 7, Cap. XXI.

Sectio 3^a Utilitas expositum et modum

13. Ut quo videamus quae non utilitas ex hoc modo nostro resultat noto quod quaestio praeposita a Salomone erat unica sola si mulierem fortem quis inveniet, nunc vero ex explicationibus nostris insurgunt variae quaestiones. Sumat quod subiectum quaestionis ut singulis expositibus et an multitudinem quaestionum. 1^a est verum cum mulier sit ex se infirma sui mollis adhuc facile sit mulierem fortem invenire. 2^a quaestio ratione eiusdem ethymologiae⁷⁹ utrum infirmum posset ut forte. 3^a Utrum vnum contrarium possit eis aliud. 4^a quaestio sumptacxia proprietatis⁸⁰ utrum fortis mulier quae erroris et mendax capiti, possit adhuc et fortis. 5^a de eadem utrum error et fortitudo possit ei dissimulare. 6^a utrum mulier quae est radix totius mali possit ut fortis. 7^a utrum mulier cum sit avara possit ut fortis, 8^a utrum mulier cum sit superba possit [454r] ut fortis, 9^a utrum mulier quae in horris venenum positum ut fortis. 10^a utrum mulier quae est via iniquitatis possit ut fortis. 11^a utrum mulier cum sit porta inferi per quam horris contemnat? In gradu possit ut fortis. 12^a utrum mulier quae est arma diaboli possit ut fortis, 13^a utrum mulier quae in flagelum possit ut fortis. Hae sunt quaestiones ex proprietatibus de supremo ex principio⁸¹ per alteram questionem. 14^a in ordine utrum mulier quo facta est ex costa Adae sit fortis cum ipsa costa anteformatis mulieris fortis fuerit et conversa sit in carnem infirmam ut ex⁸² illa fieret mulier. 15^a utrum mulier constantiae posita sit fortis. 16^a utrum mulier quae levitate vento similis⁸³ est possit ut fortis. 17^a utrum mulier cuius in constantiam 3^o quoque verbo⁸⁴ pactae extollunt sancti demonstrant possit ut fortis. Ille tot quaestionis iam disputandae occurrunt solum ex parte subexpositi ubi non nisi una solum disputanda proponebat si mulierem fortem quis inveniret?

14. Dictam, nec quaestionem adhuc esse finito nam nunc sume singulas expositiones alterius termini si fortis, et cuilibet illarum sigilatim applicat omnes expositiones alterius termini si mulier, et hos per modi quaestionem. Sit quae: 18^a questio in ordine utrum quod infirmus est possit vincere carnem. 19^a utrum quod infirmus est possit voluptatis mortificare. 20^a utrum quod infirmus est posset deluctare et extinguere. 21^a utrum quod infirmus est possit tribulationes non timere cui cum sola ethymologia omnes expositiones illius termini fortis comparantis in tot quaestionis quae necessario includent in istam mulierem fortem quis inveniet, etiam difficiliore sunt sumerunt singulas propositiones mulieris et cui si sit sigillatim compara easdem expositionis illius termini fortis. Sit quod 22^a quaestio. Utrum mulier quae fuit erroris caput possit vincere carnem, clarius de eadem sit. Et sit 23^a utrum mulier facile a diabolo victa possit carnem vincere. 24^a Utrum mulier a diabolo victa possit voluptates vincere. 25^a Utrum mulier [5/454v] etiam erroris caput possit mundi deluire extinguere. 26^a

79 [Al margen: ethymologia].

80 [Al margen: Proprietatis].

81 [Al margen: ex principio].

82 [Al margen: ex necessarys].

83 [Al magen: ex simili].

84 [Al margen: ex dictis].

Utrum mulier in errorem a diavolo victam possit aspera pati pro gloria et nasci. 27^a
 Utrum mulier a diavolo victa possit tribulationis impetum non solum vincere, dicta,
 non timere hoc autem totum nihil aliud quam quaerere mulierem fortem quis inveniet,
 nam mulierem fuisse mendacem (quod est prima propter ex assignatis) nihil aliud in
 quam a diavolo victam cum acedivit erecti sicut dii.

15. Possem eadem ratione multiplicare quaestiones si per omnes proptu discu-
 rrerem, dictas, quod dictum est de 1^a propositione de caeteris etiam dictum putat.
 Sume non aliam regulam, ut multiplices quaestiones nam omnes istae quaestiones
 possent formari ex parte subiecti solius, ex parte praedicati solius, et ex parte utrius-
 que non simul⁸⁵, negativa. Utrum mulier quae infirma est possit ut fortis, fortitudo illi
 neget qua mulier est, qua infirma est, qua mulier infirma sit et hoc ordine proud est
 per omnes proprietates et expositus termini.

16. Eum modum multiplicandi quaestionis tradditum, dictae, per nunc novam
 regulam disputandi unam quaestionem variis argumentis sume omnes expositiones
 terminis et in illis sigilatim conficeratis eodem ordine quo tituli multiplicati sunt ita ut
 loco titulorum satis ponant sic, quod infirmum non est fortis,⁸⁶ mulier est infirma quod
 non fortis, per terminos quare est mollis. Praeterea quod facile errat atque nudum cap-
 put est non erit forte⁸⁷, mulier est huius modi quae est idem erit de omnibus aliis ex-
 positibus et licet hunc modum exponendi non sit a Raymundo Lulio traditus (qui ego
 viderim) hic iam ex dictis constat quam utilis sit. 1^o quia erit ut copia argumentorum et
 questionum. 2^o quia cum quaelibet is questionibus possit exponi omnibus exposi-
 tibus quibus expositam in quaestione illa principalis mulierem fortem quis inveniret et
 artem quod ex qualibet quaestionis in numero posse emanari et cum quaelibet etiam
 [455r] toti artis artificio subiaceat et ex illo in numero insurgant quaestiones cui duplici
 ex capitulo quartum copiam et ex nostra regula et ex arte Lulii. Sectio 3^a modis decla-
 randi quilibet textum breviter datur.